[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИя

Гайнского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12.11.2012

	№616

Об   утверждении     Порядка  принятия  решения
об одобрении  действий, в том числе сделок  с
участием     муниципального бюджетного     учреждения,
подведомственного администрации Гайнского
муниципального района, в совершении которых
имеется заинтересованность, определяемая    в
соответствии    с      критериями, установленными
ст.27  Федерального  закона «О некоммерческих организациях»
    В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях",
администрация Гайнского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения об одобрении действий, в том числе сделок с участием муниципального бюджетного учреждения, подведомственного администрации Гайнского муниципального района, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона "О некоммерческих организациях".

2. Установить, что решение об одобрении действий, в том числе сделок с участием муниципального бюджетного учреждения, подведомственного администрации Гайнского муниципального района, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях, принимается комиссией по вопросам реализации функций и полномочий Учредителя муниципального бюджетного учреждения Гайнского муниципального района.
3. Утвердить состав комиссии по вопросам реализации функций и полномочий Учредителя муниципального бюджетного учреждения Гайнского муниципального района.
4. Утвердить Положение о комиссии по вопросам реализации функций и полномочий Учредителя муниципального бюджетного учреждения  Гайнского муниципального района.
5.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
       6. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

       И.о. главы района                                                            Л.С.Леонтьева
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

Гайнского района

от 12.11.2012г. № 616
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ОДОБРЕНИИ ДЕЙСТВИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ СДЕЛОК С УЧАСТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО АДМИНИСТРАЦИИ ГАЙНСКОГО РАЙОНА, В СОВЕРШЕНИИ КОТОРЫХ ИМЕЕТСЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТЬ, ОПРЕДЕЛЯЕМАЯ В СООТВЕТСТВИИ С КРИТЕРИЯМИ, УСТАНОВЛЕННЫМИ СТАТЬЕЙ 27 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ"

        1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 указанного закона.

2. Лицами, заинтересованными в совершении муниципальным бюджетным учреждением, подведомственным администрации Гайнского муниципального района тех или иных действий (далее – бюджетное учреждение), в том числе сделок с другими организациями или гражданами, в целях настоящего Порядка признаются руководитель (заместитель руководителя) бюджетного учреждения, а также лицо, входящее в состав органов управления бюджетным учреждением или органов надзора за его деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для бюджетного учреждения, крупными потребителями товаров (услуг), производимых бюджетным учреждением, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано бюджетным учреждением, или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом бюджетного учреждения.

       3. В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной которой намеревается быть муниципальное бюджетное учреждение с целью принятия решения об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность (далее - сделка), учреждение представляет в Комиссию, следующие документы:

       а) обращение  руководителя бюджетного учреждения об одобрении сделки с указанием предмета сделки, контрагентов, сроков, цены и иных существенных условий сделки, содержащее финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения сделки (содержание сделки, расчеты показателей сделки, информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности бюджетного учреждения в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки) (далее - обращение), к обращению прилагается опись направляемых документов;

        б) копии форм бюджетной отчетности за последний финансовый год и на последнюю отчетную дату, заверенные руководителем и главным бухгалтером бюджетного учреждения;

       в) проект соответствующего договора, содержащий условия сделки;

       г) подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет, об оценке рыночной стоимости имущества, с которым предполагается совершить сделку, произведенной не ранее чем за 3 месяца до представления отчета.

       4. Решение о предварительном согласовании сделки либо о мотивированном отказе в таком согласовании (далее - решение) принимается Комиссией в течение 30 календарных дней от даты поступления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, и оформляется распоряжением администрации Гайнского района.

       Подготовку проекта распоряжения на основании решения Комиссии осуществляет заведующий организационно-правовым отделом (далее - отдел).

       5. Отдел не позднее следующего рабочего дня от  даты подписания распоряжения администрации Гайнского муниципального района направляет его заверенную копию руководителю бюджетного учреждения.

        6. Учет и хранение обращения и прилагаемых к нему документов, протоколов решений Комиссии осуществляет начальник контрольно-ревизионного отдела.
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Гайнского района

от 12.11.2012г. № 616
КОМИССИЯ

по вопросам реализации функций и полномочий Учредителя муниципального бюджетного учреждения Гайнского муниципального района
Председатель – Глава администрации Гайнского муниципального района
Зам. председателя – заместитель главы района по социальной политике

Секретарь – начальник контрольно-ревизионного отдела финансового

                      управления
члены комиссии – зав.организационно-правовым отделом

                            - главный специалист – юрист администрации района
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Гайнского района от 12.11.2012г. № 616
ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по вопросам реализации функций и полномочий Учредителя муниципального бюджетного учреждения Гайнского муниципального района

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления комиссией по вопросам  реализации функций и полномочий Учредителя муниципального бюджетного учреждения Гайнского муниципального района  (далее - Комиссия).

2. Комиссия предварительно согласовывает совершение учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона "О некоммерческих организациях".
3. Принимает решения об одобрении действий, в том числе сделок с участием учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона "О некоммерческих организациях".
4. Устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.
5. Определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

6. Согласовывает распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за учреждением учредителем либо приобретенным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение такого имущества по согласованию с отделом экономического развития  администрации района путем направления ему проекта решения.

7. Согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, распоряжение недвижимым имуществом учреждения, в том числе передачу его в аренду по согласованию с отделом экономического развития  администрации района путем направления ему проекта решения.
8. Осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные федеральным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами администрации Гайнского муниципального района.

9. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях, проводимых по мере поступления заявлений, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее чем 2/3 от общего числа ее членов.